
ČESKÉ OKÉNKO 8 

_______________________________________________________________ 

KDYŽ X AŽ                                                           

 

Když budu jíst zeleninu, 

budu zdravější.  

≈ Nejím zeleninu, ale vím, 

že by to bylo dobré. 

 

                      budoucí čas 

 

Když znamená if, in case.      

Až budu jíst zeleninu, 

budu zdravější.  

≈ Nejím zeleninu, ale 

plánuju to. 

 

(futurum) 

 

Až znamená when nebo 

until.         

_______________________________________________________________ 

AUTO NEBO ČOKOLÁDA 

 

Honzík: Dědečku, kdy budu řídit opravdové auto?  

 

Dědeček: Až budeš dospělý. 

 

Honzík: Já bych chtěl mít Ferrari, víš? 

 

Dědeček: Rychlá auta jsou drahá, ale když budeš mít hodně     

peněz, určitě si vybereš nějaké pěkné auto. 

 

Honzík: Proč ty nemáš Ferrari, dědečku?  

 

Dědeček: Protože nejsem milionář. 

 

Honzík: Když mi nebudeš kupovat čokoládu každý den, budeš 

milionář a pak si koupíme Ferrari. Domluveno?   

 

 

 

_______________________________________________________________ 

SLOVNÍČEK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdravější – healthier 

opravdový – real 

dospělý – adult 

hodně peněz – a lot of money 

určitě – certainly, definitely 

vybrat (si) – to choose 

pěkný – nice  

Domluveno? – Do we have a deal?   

dát si sprchu – to take a shower 

mít štěstí – to be lucky 

vyhrát vstupenky – to win tickets 

______________________________________________________________ 

KVÍZ 

 

Doplňte 2 x když a 2 x až: 

   

1. ________ přijdu domů, dám si sprchu.                                  

2. ________ budete mít štěstí, vyhrajete vstupenky na koncert. 

3.  Koupím ti zmrzlinu, ________ uděláš dobře test. 

4.  Čekáme, ________ bude hotová polévka. 

 

KLÍČ: 1. až, 2. když, 3. když, 4. až 

 


